

Adam Neumann

Gliwice 19.09.2024r

Radny Rady Miasta Gliwice

neumann_a@vp.pl

Szanowna Pani

Katarzyna Kuczyńska – Budka

Prezydent Miasta Gliwice

za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Gliwice

INTERPELACJA

dot. Inwestycji przeciwpowodziowych w Gliwicach

Szanowna Pani Prezydent

Jednym z najważniejszych zadań samorządu terytorialnego jest dbanie o bezpieczeństwo mieszkańców i ich ochrona przed skutkami ekstremalnych zjawisk atmosferycznych. Jednym z najdotkliwszych takich zjawisk zagrażających życiu i zdrowiu mieszkańców oraz przynoszących ogromne straty materialne jest powódź.

W Gliwicach, podobnie jak w innych rejonach Polski przeżywaliśmy w ostatnich latach dotkliwe powodzie, w 1997r tzw. powódź stulecia, powódź w 2010r, a także zagrożenie powodziowe i ogłoszony alarm przeciwpowodziowy we wrześniu br.

Plany Zarządzania Ryzykiem Powodziowym opracowane przez Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej wykazały, że Gliwice mają najwyższy (5 w skali 1-5) poziom zagrożenia powodziowego. Przeprowadzone dotychczas prace i analizy, m.in. „Hydroanaliza” wykonana wraz z Gierałtovicami i Zabrzem w 2012r, wykazały konieczność budowy zbiorników przeciwpowodziowych na Kłodnicy i jej dopływach.

Miasto Gliwice do tej pory konsekwentnie, pomimo niechęci i protestów niektórych, z pewnością nie stanowiących większości, ale za to bardzo głośnych mieszkańców realizowało program budowy zbiorników, inwestowało w rozbudowę i modernizację kanalizacji deszczowej. W ostatnim dziesięcioleciu wybudowano m.in. zbiorniki przy ul. Elsnera, przy ul. Bojkowskiej, na potoku Wójtowianka (tzw. Wilcze Doły) a ostatnio 3 września br. oddano do użytku zbiornik na potoku Cienka w Bojkowie.

Zbiorniki te z pewnością przyczyniły się do istotnego ograniczenia negatywnych dla miasta skutków nawaalnych deszczy, które miały miejsce w dniach 12-15.09.2024r.

W latach 2018-2024 będąc Radną Miasta Gliwice należała Pani do najaktywniejszych przeciwników budowy zbiorników przeciwpowodziowych w Gliwicach. W 2020r była Pani autorką i współwnioskodawcą Uchwały Rady Miejskiej w Gliwicach – Apelu do prezydenta miasta o wstrzymanie realizacji inwestycji pn. „Suchy zbiornik retencyjny na potoku Wójtowianka”. Powodem wstrzymania miały być rzekome wady w dokumentacji projektowej, co nie zostało potwierdzone. Zbiornik został wybudowany zgodnie z prawomocnym pozwoleniem na realizację inwestycji wydanym przez Wojewodę Śląskiego, a ostatnio sprawdził się i zatrzymał wodę w dniach 14 i 15 września. Wielokrotnie protestowała Pani i podważała starania miasta o budowę zbiornika współdziałając m.in. z Michałem Wosiem, Ministrem Środowiska w rządzie PiSu. Będąc już Prezydent Miasta 24 maja br. opublikowała Pani post na fb, w którym wyraża pani radość z zablokowanej przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków inwestycji – budowy zbiorników retencyjnych na potoku Ostropka jednocześnie podkreślając, że ryzyko powodzi w Gliwicach, nawet o ciągu najbliższych **500 lat** jest nie potwierdzone!

Z satysfakcją należy odnotować fakt, że na zwołanym przez siebie w dniu 16.09.2024r briefingu prasowym podsumowującym przeciwpowodziowe działania miasta potwierdziła Pani przydatność zbiornika na Wójtowiance (Wilcze Doły) oraz zapowiedziała powrót do realizacji inwestycji budowy zbiorników przy ul. Słowackiego – polderów na potoku Ostropka. Jest to niezwykle istotne dla Gliwic, w szczególności dla ochrony przed zalewaniem Szpitala Wielospecjalistycznego (z wiodącym oddziałem porodowym), Teatru Miejskiego oraz budynków mieszkalnych w sąsiedztwie skrzyżowania ul. Kościuszki i Nowy Świat. W tamtym rejonie potoki Wójtowianka i Ostropka wpadają do zarurowanego a więc mającego ograniczoną przepustowość odcinka biegnącego pod Śródmieściem Gliwic i dalej do Kłodnicy. Niezależnie od zapobiegania przed skutkami sumowania się wód płynących Ostropką i Wójtowianką trzeba wziąć pod uwagę, że podczas ekstremalnych stanów powodziowych gdy koryto Kłodnicy, zasilanej wodami spływającymi z ok. połowy konurbacji górnośląskiej jest wypełnione, zarurowany odcinek nie przyjmuje wody i dlatego konieczne jest ograniczenie jej spływu poprzez wyłapanie w zbiornikach na Wójtowiance i Ostropce.

Wykonana w 2020r. przez Miasto Gliwice koncepcja zagospodarowania zbiorników przy ul. Słowackiego proponowała trzy strefy pozostające na co dzień do dyspozycji mieszkańców: wypoczynkowo-rekreacyjną, sportową i przyrodniczą. Całość o charakterze rekreacyjno – parkowym przewidywała wykonanie tematycznych placów zabaw, miejsc spotkań mieszkańców z podestem wielofunkcyjnym – sceną, miejscem do organizowania ćwiczeń i warsztatów, siłowni terenowych, alejek spacerowych i rowerowych, wybiegu dla psów, licznych nasadzeń drzew i rabat z roślinami ozdobnymi i wielu innych elementów zagospodarowania. Koncepcja wykonana przez pracownię „44STO” w Gliwicach uwzględniła uwagi i życzenia mieszkańców a rozpisana przez Prezydenta Miasta wśród gliwiczian ankieta pokazała, że 70% mieszkańców którzy wzięli w niej udział opowiedziało się za przedstawioną koncepcją.

Nie mniej ważną, a w zasadzie najważniejszą sprawą przeciwpowodziową dla Gliwic jest zatrzymywanie części wody płynącej Kłodnicą. Od wielu lat procedowany jest projekt dużego zbiornika przy ul. Królewskiej Tamy. Niestety protesty społeczne i mało przychylny stanowisko Państwowego Gospodarstwa Wody Polskie oddalało w minionych latach możliwość rozpoczęcia realizacji tej ważnej inwestycji. A to właśnie Wody Polskie jako zarządca Kłodnicy, zgodnie z ustawą „Prawo Wodne” powinny być inwestorem takiego zbiornika lub proponować i budować inne, skuteczne dla ochrony Gliwic zbiorniki w ciągu tej rzeki.

Jak pokazują doświadczenia obserwowane dzisiaj w innych miejscach w Polsce, szczególnie w doświadczonych stratami powodziowymi Kotlinie Kłodzkiej czy Opolszczyźnie konieczność istnienia zbiorników retencyjnych jest niezbędna dla właściwej ochrony ludności i mienia, przy coraz częściej występujących wezbraniach rzek i potoków. Nie kwestionuje się dzisiaj konieczności prowadzenia takich działań a dotychczas organizowane protesty i blokady uniemożliwiające budowę zbiorników powszechnie uznaje się za nierozsądne wręcz głupie.

Wnoszę o kontynuowanie i intensyfikowanie działań w Gliwicach zmierzających do maksymalnie możliwego chronienia Miasta przed powodzią, w szczególności do budowania odpowiedniej infrastruktury, w tym najważniejszej – zbiorników retencyjnych. Zasadnym jest wykorzystanie dotychczas prowadzonych w Gliwicach prac koncepcyjnych i projektowych oraz oddziaływanie na PG Wody Polskie by realizowały swoje obowiązki ustawowe.

Proszę również o odpowiedź na następujące pytania:

1. Jaka ilość wody została zatrzymana w poszczególnych zbiornikach retencyjnych na terenie Gliwic w dniach 12-15.09.2024r i w jaki sposób przyczyniło się to zminimalizowania strat na terenie miasta.
2. Kiedy i w jaki sposób zamierza Pani przystąpić do działań związanych z budową potrzebnych zbiorników, w szczególności na Ostropce i Kłodnicy.
3. Czy i w jaki sposób zamierza Pani wykorzystać dotychczasowe prace koncepcyjne i projektowe, związane z budową zbiorników przeciwpowodziowych wykonane na zlecenie Miasta Gliwice.

Z poważaniem

Adam Neumann